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Abstrakt

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus) je druh se zajímavým epigamním chováním, z nějž nejnápadnější

část tvoří samčí akrobatický svatební let. Cílem této práce bylo zjistit, které charakteristiky

svatebního letu jsou důležité v samičí volbě partnera a je-li zdánlivá náročnost tohoto letu korelovaná

s jinými indikátory samčí kvality. V letech 2014 a 2015 byli čejčí samci pozorováni na tradičních

hnízdištích na loukách a orné půdě na Českobudějovicku v jižních Čechách. Celkem 24 samců bylo

pozorováno a nafilmováno v toku. Pozorováním bylo zjištěno, s kým se pářili a/nebo zda se podíleli

na inkubaci hnízda, v případě, že nějaké vlastnili. Měřili jsme různé aspekty technicky a energeticky

náročných částí svatebního letu („Ascent“, „Vertical Dive“ a „Alternating Flight“) a pokusili se zjistit,

které z nich jsou atraktivní a hrají roli v samičí volbě. Výsledky ukázaly, že čím složitější piruetu ve

„Vertical Dive“ samci předvedli a čím rychlejší tempo „Alternating Flight“, tím časnější hnízdění.

Nejprůkaznější výsledek pak byl, že čím delší čas, který samec strávil letem s rovinou křídel

nakloněnou téměř vertikálně v rámci „Alternating Flight“, než se překlopil na druhý bok, tím větší

byla jeho šance vstoupit do polygynního svazku – nalákat více než jednu samici. Jedná se

pravděpodobně o čestný signál kvality, který ukazuje samčí schopnost manévrovat v tomto zřejmě

agresivně motivovaném typu letu, čímž samec demonstruje svoji schopnost odhánět predátory.

Klíčová slova: Čejka chocholatá, epigamní chování, samčí svatební let, tok, atraktivita samců, samičí

volba partnera, interindividuální variabilita

Abstract

The Northern Lapwing (Vanellus vanellus) is a species with conspicuous courtship rituals, the most

noticeable part being the males’ aerobatic song-flight. The aim of this study was to determine which

song-flight characteristics are important in female mate choice and whether the perceived difficulty

of the song-flight is correlated with other indicators of male quality. In 2014 and 2015 male lapwings

were observed in the meadows and arable land in South Bohemia, Czech Republic, in the vicinity of

České Budějovice, a traditional breeding area. In 24 males we video-recorded their song-flights and

observed mating behaviour and/or incubation of nests, had they any. We measured various aspects

of the most dramatic displays of agility and stamina in the song-flight (Ascent, Vertical Dive, and

Alternating Flight) in order to find which of them acted as influencing factors in female mate choice.

We found that the more complicated the pirouette in the Vertical Dive and the faster the pace of the

Alternating Flight, the earlier the male nested. The most convincing result showed that the longer the

male spent more or less vertically inclined along his longitudinal axis in the Alternating Flight on one

side before revolving to the other, the higher the probability for him to establish a polygynous bond

– attract more than one female. This is probably an honest signal of quality, showing the male’s

ability to manoevre in what is probably an aggressively motivated type of flight, demonstrating the

ability to deter predators.

Key words: Northern Lapwing, epigamic behaviour, male song-flight, display, male attractiveness,

female mate choice, inter-individual variability
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Čejka chocholatá (Vanellus vanellus) je nejběžnějším druhem bahňáka v České republice, přestože její

počty stále ubývají a jeho typický tok a volání signalizující příchod jara jsou vidět a slyšet stále

vzácněji.
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1. Úvod

Již evoluční teorie Charlese Darwina poukázala na důležitou roli rozmnožování a vybírání partnerů,

které je, dalo by se říci, hnacím motorem evoluce. Správnost těchto rozhodnutí, co se týká

pohlavního výběru, je pod silným selekčním tlakem, protože přímo souvisí s množstvím genů jedince

předaným do dalších generací, a tedy jeho sexuální zdatností (fitness). Cílem každého jedince je

sehnat partnera, který by tuto fitness maximalizoval – buď vyprodukoval životaschopnější, nebo pro

opačné pohlaví atraktivnější potomstvo, případně svojí rodičovskou péčí přispěl k produkci a přežití

co největšího počtu potomků. Aby vybírající pohlaví (mezi obratlovci typicky samice) mohlo posoudit,

který partner je nejvhodnější, vyvinuly se častěji u samců sekundární pohlavní znaky nebo i typy

chování, které signalizují určité kvality svého nositele a slouží jako reklama pro samice. U mnoha

obratlovců probíhají před rozmnožováním souboje mezi samci a objevuje se epigamní chování – tj.

chování atraktivní pro opačné pohlaví související s rozmnožováním – které můžeme označit například

jako námluvy (Andersson & Iwasa 1996; Møller & Jennions 2001).

Námluvy či tok je typ signálu, kterým se vybírané pohlaví (samec) snaží upoutat zájem

potenciálních sexuálních partnerů. Slouží jako ukazatel kvality jedince. Tyto znaky by měly být

nějakým způsobem nákladné, aby pravdivě ukazovaly, že jejich nositel je dostatečně životaschopný

(čestné signály). Takové znaky mohou být například určitým typem „handicapu“ (Zahavi 1975, Grafen

1990).

Často studovanou skupinou obratlovců v tomto ohledu jsou ptáci. Vděčí za to své druhové

rozmanitosti, ale také variabilitě signálů a strategií námluv. A protože podobně jako lidé využívají ze

smyslového vnímání obvykle nejvíce zrak a sluch, tyto signály jsou nám nápadné a můžeme je snadno

vnímat. Mezi ptačími skupinami jsou svoji variabilitou v párovacích systémech a péči o potomstvo

zajímaví například bahňáci (Charadrii). Proto byla jako cílový druh této diplomové práce, zabývající se

signalizací samčí kvality, vybrána čejka chocholatá (Vanellus vanellus), nejběžnější a v otevřené

krajině i z dálky dobře pozorovatelný bahňák hnízdící na území ČR.

Čejka je zajímavá svým variabilním párovacím systémem – fakultativní polygynií –

a nápadnými epigamními projevy – akrobatickými svatebními lety samců. Tato práce se zabývala

sledováním tohoto chování a dala si za cíl zjistit, které konkrétní prvky jsou důležitým signálem pro

samice a napomáhají ve výběru partnera.
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1.1. Čejka chocholatá (Vanellus vanellus) a její biologie

Čejka chocholatá, Vanellus vanellus (Linnaeus, 1758) je středně velký bahňák z čeledi kulíkovitých

(Charadriidae), řádu dlouhokřídlých (Charadriiformes). Jde o kontrastně, převážně černobíle

zbarveného ptáka velikosti holuba s širokými, na konci zaoblenými křídly. Zejména samci jsou

nápadní dlouhou chocholkou a nazelenalými kovově lesklými krovkami. Tento druh má palearktický

typ rozšíření.

V České republice jde jednoznačně o nejběžnějšího bahňáka, který hnízdí i protahuje na

většině území (Šálek 1992; Šťastný et al. 2006; Cepák et al. 2008). Již od počátku 20. století jsou

pozorovány měnící se preference čejek pro výběr hnízdního prostředí, a sice jejich postupné

stěhování hnízd z původně obsazovaných travnatých oblastí či luk do zemědělsky obhospodařované

krajiny (Cramp & Simmons 1983 ex Šálek 1993; Šálek 1993). Obecně si vybírají spíše vlhká prostředí

jako různé mokřiny, podmáčené louky či dna rybníků, ale i pole a pastviny. Upřednostňují řidší a nižší

vegetaci (Hudec & Šťastný 2005; Šťastný et al. 2006).

Proto vlivem měnícího se zemědělství a mizením vlhkých luk zažívá čejka v posledních

dekádách na mnoha místech (včetně České republiky) nápadný úbytek početnosti (Wilson et al. 2001;

Henderson et al. 2002; Taylor at al. 2004; Šťastný et al. 2006; Žídková et al. 2007; Reif et al. 2008). Od

70. let minulého století utrpěla evropská populace 30% ztráty, na počátku 21. století čítala pak asi jen

1,7 milionu párů (Šťastný et al. 2006).

Čejky se živí hmyzem a jinými bezobratlými, které hledají na zemi, méně často i drobnými

obratlovci (Hudec & Šťastný 2005; Šťastný et al. 2006).

Jsou převážně tažné. Kromě atlantské oblasti v západní Evropě obývají v zimě celé

Středomoří včetně jeho africké části. Středoevropské čejky mají v zimovištích velký rozptyl. (Hudec &

Šťastný 2005). K nám se navracejí v průběhu února až k přelomu února a března, kdy čejkám začíná

hnízdní sezóna. Po jejím skončení hnízdiště opouštějí obvykle v červenci a srpnu (Šťastný et al. 2006).

1.2. Přílet na hnízdiště


[…]


Že kývání může být určitým projevem vzrušení, jsem soudila také proto, že u čejčích samců je

možno pozorovat jiné chování s některými podobnými atributy. Mám na mysli nyní vyloženě

vzrušeně vypadající pobíhání v okolí samice, například před pářením, kdy samec drží zadní část těla

méně či více výrazně vystrčenou vzhůru. Ocas tak směřuje někdy přímo k obloze, hlava je spíše

zatažená. Chůze v této poloze bývá často pomalá a rozvážná. Opět význam tohoto jevu mi není znám,

dost možná se ale jedná o typ epigamního chování, kdy samec dává nějaký signál samici (např. může

chtít „prodat“ svoji velikost a tím pádem schopnost aktivně odhánět predátory nebo konkurující

čejky). Zde jde ovšem opět pouze o spekulace kolem chování, na které nebyl brán při mých

pozorováních hlavní zřetel a nebyl žádným způsobem testován.
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Po vyhrabání několika důlků si samice vybere jednu hnízdní kotlinku, kterou pomáhá

dostavět. Pro představu je zde možno uvést množství spočítaných důlků v jedné jihočeské kolonii,

kde připadlo 136 důlků na 12 hnízd. Bývá-li v českých populacích třetina samců polygynních (a na poli

tedy hnízdí osm samců), je možno říct, že jeden samec před zahnízděním vyhrabe cca 17 důlků (Šálek

et al., ústní sdělení). Samici v době, kdy hrabala důlek, jsem pozorovala jen asi třikrát, vždy to ale bylo

za přítomnosti samce, který v okolí například sháněl a směrem k hnízdu házel uschlá stébla případně

jiný materiál na výstelku. Společné hrabání a stavění může opět upevňovat sociální pouto mezi

samcem a samicí nebo být i jakýmsi rituálem před zahájením snášení.

Obr. 24: Inkubace. Na fotce je nápadná samice sedící na hnízdě Radúze.

Závěrem této práce lze říct, že individuální vlastnosti samce, nikoli charakteristiky teritoria jsou

hlavním předmětem samičí volby. Samice se řídí některými částmi svatebního letu – piruetou před

začátkem pádu ve „Vertical Dive“ a rychlostí letu, stejně jako délkou, počtem překlopení

a průměrnou dobou mezi jednotlivými překlopeními v „Alternating Flight“. Samci se složitější

piruetou, delším a rychlejším „Alternating Flight“ a delší dobou mezi překlopeními v tomto letu jsou

úspěšnější u samic – s větší pravděpodobností dosahují polygynie, případně začnou hnízdit dříve.
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5. Shrnutí

Čejka chocholatá je i přes značný úbytek v posledních desetiletích nejhojněji hnízdícím bahňákem

České republiky. Soudobé studie ukazují, že 20–50 % samců uzavírá polygynní svazky. Samice

nevstupují do těchto svazků z nedostatku jiných partnerů. Důvod, proč se samice usazují v samčím

teritoriu jako sekundární partnerky, může ležet v kvalitě teritoria. Empirická data toto ale vesměs

nepotvrzují. Předmětem samičí volby jsou spíše individuální vlastnosti samce. Zejména ty, které na

začátku sezóny předvádějí při svatebních letech, jež jsou nápadné akrobatickými prvky, prudkostí,

typickým zavoláním, ale také kontrastním zbarvením samců, které za letu využívají střídání černé a

bílé barvy.

V této studii byli pozorováni čejčí samci na polích a pastvinách v okolí Českých Budějovic

v letech 2014 a 2015. Pro 24 individuálně rozlišených samců byl určen počet partnerek a hnízd

a z jejich svatebního letu byl pořízen videozáznam, ze kterého byly kvantifikovány vlastnosti

vybraných náročných pasáží toku – konkrétně „Alternating Flight“, „Ascent“ a „Vertical Dive“.

Z 24 samců bylo 8 polygynních (33 %), konkrétně se dvěma samicemi, 13 monogamních a 3

samci zůstali bez partnerky. Výsledky naznačují preferenci samic pro teritoria v centru kolonie, ale

vzdálenost teritoria od mokřiny (mokřina může být atraktivní kvůli potravě) není důležitá.

Z posouzení prvků toku vyplývá, že větší složitost piruety na začátku „Vertical Dive“ (VD),

ale i rychlost úderů křídel při „Alternating Flight“ (AF) korelují s časnějším začátkem hnízdění – tedy

jsou preferovány samicemi. I podle jiných parametrů je skutečně významným ukazatelem AF.

Konkrétně pravděpodobnost dosažení polygynie pro samce mírně roste s délkou této pasáže

a s klesajícím počtem překlopení z boku na bok, který samec v tomto letu předvádí. Jinými slovy,

nejkvalitnější, neboli pro samice nejatraktivnější samci mají dlouhý AF a zejména velké průměrné

rozestupy mezi jednotlivými překlopeními v rámci tohoto letu. Jedná se tak o zajímavé doplnění

výsledku studie Grønstøla (1996), který zjistil, že polygynie souvisí s velikostí úhlu, pod kterým samec

letí nakloněn v AF, než se překlopí na druhý bok.

Celkově schopnost letět ve velkém náklonu a po dlouhou dobu (což je usnadněno prudším

letem a tedy rychlejšími údery křídel) vypovídá o dobré koordinaci samce a jeho schopnosti

manévrovat, stejně jako o síle jeho křídel, které při tomto typu letu máchají asymetricky. AF je zřejmě

ritualizovaným odháněním predátorů, případně soků. Kvalitním provedením samec tedy může

signalizovat zejména svoji schopnost odhánět predátory od potenciálního hnízda. To může být

atraktivní pro samice, v jejichž zájmu může být získat geny kvalitního samce pro své potomky, kteří

tak budou lepšími letci s možnou větší životaschopností, nebo, co se týká synů, alespoň opět

atraktivnější pro samice s potenciálem zajistit rodičům i sobě vyšší fitness.
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