Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Martiny Nacházelové Epigamní projevy samců

čejky chocholaté: variabilita vizuálních atributů toku a vztahy s dalšími reprodukčními

ukazateli

Diplomantka se vydala náročnou cestou sběru observačních dat ve volné přírodě, přičemž volně

navázala na svou práci bakalářskou. Tím využila již dříve nabytých teoretických poznatků

z literatury na téma výběru reprodukčního partnera u ptáků.

Čejky byly zkoumány v týmové spolupráci v rámci širšího ekologicko-ochranářského výzkumného

projektu na rozsáhlém území Českobudějovicka. Práce diplomantky vyžadovala značné soustředění

sil a uváženou logistiku již od počátku hnízdní sezóny. Úkolem Martiny bylo detailně a velmi záhy,

tedy v době vrcholného toku čejek, zmapovat výskyt co největšího počtu samců na vybraných

lokalitách, kde následně probíhalo hledání hnízd a jejich měření, odchyty samic na hnízdech a další

aktivity. Část společně sebraných dat pak mohla užitečně využít i ve své práci. Její výhradní

doménou však bylo sledování toku samců – od pečlivých nahrávek jejich pozoruhodných letů přes

setřídění a úpravu videosekvencí až po zdlouhavou analýzu vytříděného materiálu. Ta zahrnovala

definování a rozbor jednotlivých fází vzdušného toku, popis jejich variability, vyhodnocení

repeatability u samců natočených opakovaně a následně analýzu vztahů mezi atributy toku a

úspěšností samců při získávání partnerek pro svá obhajovaná teritoria.

Bylo přitom potřeba vyřešit řadu metodických problémů, které vyplývaly z podstaty řešeného

úkolu. Bylo nutno se popasovat s nepřesnostmi při měření vzdáleností podle videonahrávek, stejně

jako s individuální identifikací samců, kteří nemohli být odchytáváni a značeni (jednak kvůli

obtížnosti odchytu samotného a dále kvůli riziku disturbancí, jež mohly ovlivnit chování ptáků

případně vést i k opuštění lokality). To vše vyžadovalo značnou dávku nápaditosti, trpělivosti,

schopnosti improvizace a operativního jednání, tedy obecně fištrónu při práci v terénu. Lze dokonce

říci, že prakticky celý první rok terénních prací byl zasvěcen vylaďování těchto problémů, aby

teprve ve druhém roce mohla být práce plně realizována.

Dlouhé hodiny strávené natáčením v polích, kontrolou kvality nahrávek a následným zpracováním

videosekvencí byly nakonec zúročeny v poctivém vzorku 24 samců, kteří mohli být spolehlivě

využiti při analýze, jež přinesla zajímavé výsledky s publikačním potenciálem přinejmenším jako

dobrá pilotní studie. Dlužno dodat, že nad rámec předložených výsledků se Martině se podařilo

shromáždit i pěkný set audiozáznamů, které však pro náročnost analýzy vidosekvencí již nestačila

vyhodnotit a zařadit do diplomové práce.

V průběhu přípravy DP až do jejích finálních úprav Martina průběžně a poctivě konzultovala své

nápady a postup prací. Původně velmi obsáhlou úvodní rešerši jsem doporučil podstatně krátit,

přesto se domnívám, že mohla být ještě poněkud kratší a hutnější, zejména ve své úvodní části

zaměřené na rodičovskou péči a okolnosti ohrožující hnízda, které nebyly úplně meritem studie.

Snahu co nejpečlivěji popsat všechny fáze toku přisuzuji nutkavé potřebě zúročit a sdělit všechny

nabyté zkušenosti během mnoha hodin přímých pozorování, i když tato popisná část působí

poněkud rozvlekleji. Naopak velmi oceňuji pečlivý rozbor fenoménu svatebních letů, což jistě

dopomohlo i k propracovanému rozdělení jednotlivých fází toku a nakonec i smysluplné

interpretaci výsledků s logickým závěrem o signalizační funkci nejnáročnější fáze toku jako

ukazateli kvalit samce a potažmo úzkém vztahu mezi tímto ukazatelem a rozhodováním samic při

výběru hnízdiště.

Práce má logickou strukturu, je čtivá a se všemi požadovanými náležitostmi. Za milý bonus

považuji doprovodné ilustrace z dílny samotné autorky, která je zdatnou ilustrátorkou, a to nejen na

poli objektů z ptačí říše. Další kritické hodnocení předložené práce ponechávám na

oponentovi/oponentce.

Závěrem. Z mých výše uvedených konstatování je zřejmé, že s předloženou diplomovou prací jsem

jako školitel velmi spokojen. Martina ve všech ohledech prokázala schopnost odvést odpovídající

výkon. Splnila předsevzaté cíle a jasně doložila svou erudici. Z odborného hlediska posunula naše

povědomí o signalizačním významu toku samců u kulíkovitých bahňáků. Diplomovou práci

Martiny Nacházelové jednoznačně doporučuji k obhajobě a velmi kladně hodnotím (výborně).
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